
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 01.09. 2023 года ст. Курская № 95

«О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию»

На основании Федерального закона Российской федерации от 29 декабря 2010г. № 436- 
ФЗ «О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В целях проведения экспертизы информационной продукции, руководствуясь ст. 17 

п.5 ФЗ сформировать состав комиссионной экспертизы из следующих специалистов МКОУ 
«ООШ № 25»:

- Саркисян К.А. зам. директора по ВР
- Головко С.В. библиотекарь
- Поминова Е.В., учитель русского языка и литературы;

2. Установить, что в соответствии с п. 2 статьи 1 Федерального закона классификации и 
нанесению на печатные издания знака информационной продукции (маркировке) не подлежат:

- учебники и учебные пособия;
- фольклор народов мира, адаптированный для соответствующий возрастной 

группы;
- русская классическая литература до'первой четверти XX века включительно;
- зарубежная классическая литература до первой половине XX века включительно;
- советская литература до 1991 года издания и переиздания;
- зарубежная литература, переведенная и изданная до 1991 года и переиздания;
- научно-познавательная литература (за исключением изданий по анатомии и 

физиологии и медицине);
- издания по искусству;
- справочные издания;
- издания по технике;
- издания по языкознанию;
- издания по философии и религии;
- издания о спорте;
- издания по страноведению;
- издания по истории (за исключением художественных произведений);
- издания по библиотековедению;
- литературные произведения-лауреаты международных, зарубежных и российских 

премий и конкурсов в области детской литературы;
3. Другие печатные издания современной российской и зарубежной литературы, 

поступающие в фонд библиотеки МКОУ «ООШ № 25» подлежат классификации и нанесению 
знака информационной продукции (маркировке) в соответствии со статьями 6-10 и 12 ФЗ.

Текстовое обозначение информационной продукции, имеющееся на документах, 
изданных до 01.09.2012 года, считать соответствующим графическому‘знаку информационной 
продукции и не маркировать

- для младшего школьного возраста 6+
- для младшего и среднего школьного возраста 6+
- для среднего школьного возраста 12+
- для среднего и старшего школьного возраста 12+
- для школьного возраста 16+



4. В случае отсутствия в сопроводительных документах на печатную продукцию, 
поступающую в фонд библиотеки МКОУ «ООШ №25», отметок и классификации или 
отсутствии знака информационной продукции на печатной продукции производится 
библиотекарем в соответствии Федеральным законом и настоящим приказом;

5. Внести дополнение в «Правила пользования библиотекой» в пункт 1.2 «К услугам 
пользователей предоставляются фонды научно-педагогической, методической, учебной, 
отраслевой, справочной литературы, а также периодические издания на традиционных и 
электронных носителях информации» следующий текст:

каждый документ, которого имеет знак информационной продукции, 
соответствующий возрастным категориям пользователей;

- в фонде библиотеки имеется литература для лиц старше 18 лет и литература для 
руководителей детского чтения;

- внести дополнение в п.2.1 «Права пользователей»:
- в присутствии родителей или иных законных представителей детей, достигших 

возраста 6 лет, допускается выдача литературы, предназначенная для возрастной категории 
12+;

6. При заключении договора на поступление новых документов в фонд библиотеки 
предусмотреть пункт договора о наличии знака информационной продукции на 
периодических, книжных, электронных изданиях, в соответствии ФЗ № 436 «О защите детей 
от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию»;

7. Знак информационной продукции предоставляется на титульном листе, ниже 
авторского знака. При отсутствии титульного листа на первой странице, ниже авторского 
знака. На периодических изданиях знак информационной продукции предоставлять на первой 
полосе периодического печатного издания в верхнем левом углу. На электронных изданиях, 
распространяемых на электронных носителях, знак информационной продукции указывается 
на обложке/футляре носителя и на самом носителе;

8. Произвести перестановку фондов с учетом возрастных категорий и маркировку 
фонда. На торцах стеллажей разместить знак информационной продукции. Фонд для 
категории пользователей (18+) разместить в зону, недоступную для детей;

9. На изданиях методического и библиографического характера, рекламных афишах, 
выпущенных библиотекой и предоставляемых разной возрастной категории пользователей в 
печатном или электронном виде, проставляется знак информационной продукции;

10. Ответственность за реализацию данного приказа возложить на библиотекаря 
образовательного учреждения Головко С.В.;

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «ООШ № 25»

С приказом ознакомлен(а): 
Саркисян К.А. - зам. директора 
Головко С.В. - библиотекарь 
Поминова Е.В. - учитель русского и

Э.Д. Тетрадзе

«ООШ № 25»



Приложение № 1 к приказу
№95 от 01.09. 2023 г.

«ООШ № 25»
.Д. l e s раце

Акт Аг!- --- ' -''
«О проверке библиотечного фонда на наличие изданий, содержащих информацию, 

причиняющую вред здоровью и развитию детей»

Рассмотрено на комиссии по проверке фонда библиотеки на наличие изданий, 
содержащих информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей.

Мы, ниже подписавшиеся, председатель комиссии по проверке:
зам. директора по ВР - Саркисян К.А.

и члены комиссии:
библиотекарь - Головко С.В. 
учитель русского языка и литературы - Поминова Е.В.,

составили настоящий акт в том, что нами в период «01» сентября 2023 года, была 
проведена проверка библиотечного фонда на наличие изданий, содержащих информацию, 
причиняющих вред здоровью и развитию детей.

В результате проверки установлено:
Изданий, содержащих информацию, квалифицированную статьей 5 Федерального 

закона Российской федерации о защите детей от информации причиняющей вред, здоровью и 
развитию детей.

К изданиям, содержащим информацию, распространению которой среди детей 
определенных возрастных категорий ограничено статьями 5-11 ФЗ РФ о защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию ограничен свободный доступ, на 
них проставлены специальные знаки.

Подписи:

Председатель комиссии:
К.А. Саркисян

Головко С.В.
Поминова Е.В.


